- 1 -

教发中心〔2024〕19 号

关于举办长春理工大学第五届智慧课堂教学创
新大赛暨第十八届教师讲课比赛的通知

校属各有关单位：

为进一步推进教育强国建设与高等教育高质量发展，落实立德

树人根本任务，大力弘扬教育家精神，助力高校课程思政建设和新

工科、新文科建设，推动信息技术与高等教育教学创新发展，提高

产教协同育人成效，提升高校教师教书育人能力和高校人才自主培

养质量，打造高校教学改革的风向标，学校决定举办第五届智慧课

堂教学创新大赛暨第十八届教师讲课比赛（以下简称“大赛”）。

现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

1.学校在职教师，其中主讲教师近 5 年对所参赛的本科课程讲

授 2 轮及以上；

2.以个人或团队形式参赛均可，若以团队形式参赛，团队成员

包括 1 名主讲教师和不超过 3 名团队教师；

3.已获得前三届大赛省赛、历届校赛一等奖的主讲教师不能再

报名原职称、原组别比赛。

4.主讲教师及团队教师成员不存在师德师风、学术不端等问题，

遵纪守法，无违法违纪行为，五年内未出现过教学事故。

长春理工大学教师教学发展中心

- 2 -

二、大赛内容

大赛内容包括教学设计、教学设计创新汇报和课堂教学。

三、 时间安排

时  间 内  容

12 月 15日前 各教学单位完成院级初赛

12 月 16日前
各教学单位完成校级决赛人选推荐，提交材料（材

料要求详见附件 1）

12 月 17日
教学大纲和教学设计撰写线上培训（面向校级决

赛选手）

12 月 18日 课程思政线上培训（面向校级决赛选手）

12 月 21日-22 日 校级决赛

12 月末-1 月 省赛选拔赛，择优推荐教师参加省赛

四、 比赛地点

校级决赛和省级选拔赛的比赛地点均在东校区 1教西配楼 6楼、

7 楼智慧教室进行。

五、大赛分组

大赛按照新工科、新文科、基础课程、课程思政、产教融合等

领域设 5 个大组，按参赛教师专业技术职务等级分小组，每大组下

设正高、副高、中级及以下 3 个小组。分组如下：

第一组为新工科组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第二组为新文科组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第三组为基础课程组（正高组、副高组、中级及以下组）；

- 3 -

第四组为课程思政组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第五组为产教融合组（正高组、副高组、中级及以下组）。

六、大赛实施

大赛分院级初赛、校级决赛、省赛选拔赛三级赛制。比赛具体

安排详见《长春理工大学第五届智慧课堂教学创新大赛暨第十八届

教师讲课比赛实施方案》（附件 1）。

（一）院级初赛

各教学单位自主开展院级初赛，力争做到教师全员参与。每个

学院择优推荐教师（团队）参加校级决赛，推荐主讲教师总人数不

超过 8 人，不低于 5 人，至少包括 1 名教授、1 名副教授、1 名讲

师及以下职称教师、1 名课程思政组和 1 名产教融合组别主讲教师

参加校级决赛。

（二）校级决赛

校级决赛形式采取现场评审方式进行，教师教学发展中心负责

制定校级决赛方案。

（三）省赛选拔赛

省赛选拔赛以现场评审方式进行，前三届校赛和本届大赛一等

奖的选手，可自愿申请参加省赛选拔赛。具体遴选情况另行通知。

评审专家根据选拔赛成绩作为选手的总得分，由高到低进行排序。

学校根据选手成绩按照吉林省教育厅推荐限额由高到低进行排序

推荐参加省赛。

七、其他事项

各教学单位要高度重视、认真组织及推荐，由主管教学的副院

长（副主任）专门负责此项工作。要以本次大赛为契机，切实提升

本单位教师智慧课堂教学设计与课堂组织实施能力。

- 4 -